

Nr 311.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående tilläggs-
pension åt fullmäktigen i riksbanken, filosofie doktor
Sixten Gabriel von Friesen; given Stockholms slott den
27 april 1917.*

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att fullmäktigen i riksbanken, filosofie doktor Sixten Gabriel von Friesen må från och med månaden näst efter den, under vilken han avgår från sin befattning såsom fullmäktig i riksbanken, under sin återstående livstid uppbära en årlig tilläggs pension av 2,000 kronor, att utgå av riksbankens medel.

De till ärendet hörande handlingar skola riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Conrad Carleson.

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 27 april
1917.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern SWARTZ,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena LINDMAN,
Statsråden: VON SYDOW,
STENBERG,
FALK,
HAMMARSTRÖM,
MÅRTEN ERICSSON,
ÅKERMAN,
CARLESON,
HANS ERICSON,
DAHLBERG.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Carleson anförde:

I skrivelse den 19 innevarande april hava fullmäktige i riksbanken gjort framställning i syfte att särskild pension måtte beredas den av Kungl. Maj:t utsedde fullmäktigen i nämnda bank, filosofie doktor Sixten Gabriel von Friesen.

De fullmäktige hava därvid anfört följande:

*Riksbanks-
fullmäktige.*

»Filosofie doktorn Sixten Gabriel von Friesen är av Eders Kungl. Maj:t förordnad att under tiden till den 14 maj 1918 vara fullmäktig i riksbanken och därmed, på grund av stadgande i § 72 regeringsformen, fullmäktiges ordförande. Då doktor von Friesens hälsa under den senaste tiden varit vacklande, synes det kunna befaras, att han icke skall bliva i stånd att uppehålla befattningen ifråga till slutet av den tid, för vilken han blivit förordnad. Med anledning härav har doktor von

Friesen uttalat den önskan, att fullmäktige ville hos Eders Kungl. Maj:t hemställa om avlåtande till riksdagen av proposition angående beviljande åt honom av lämplig pension utöver den honom i egenskap av f. d. lektor tillkommande pension.

Doktor von Friesen valdes den 23 mars 1893 av riksdagen till fullmäktig i riksbanken och kvarstod såsom av riksdagen vald fullmäktig, till dess att han av Eders Kungl. Maj:t förordnades att från och med den 14 maj 1909 vara fullmäktig och fullmäktiges ordförande. Såsom av riksdagen vald fullmäktig har doktor von Friesen vid mångfaldiga tillfällen under längre och kortare tid vid ledighet eller förfall för ordinarie deputerade tjänstgjort såsom deputerad. Från december 1893 till juli 1900 utövade han uppdrag såsom inspekterande fullmäktig för riksbankens sedeltryckeri och Tumba pappersbruk.

Fullmäktige anse sig i detta sammanhang böra erinra därom, att framlidne lektor Ragnar Törnebladh efter 26 års arbete i riksbankens tjänst dels såsom fullmäktig och deputerad och dels såsom suppleant vid avgången från riksbanken av riksdagen beviljades tilläggs pension.

Då det icke läser finnas mer än en mening om det synnerligen förtjänstfulla sätt, varpå doktor von Friesen såsom fullmäktig och såsom fullmäktiges ordförande under tillsammans 24 år fullgjort honom i riksbankens tjänst åliggande arbete, är det fullmäktige en kär plikt att villfara hans ovan omförmälda önskan, och tillåta sig fullmäktige hemställa, att Eders Kungl. Maj:t täcktes i propositionen till riksdagen hemställa om beviljande åt doktor von Friesen av den pension Eders Kungl. Maj:t kan finna skälig, att utgå av riksbankens medel från och med månaden näst efter den under vilken han avgår från sin befattning såsom fullmäktig i riksbanken och fullmäktiges ordförande.»

Över berörda framställning har statskontoret den 20 förutnämnda april avgivit infordrat utlåtande, därvid statskontoret, med hemställan om bifall till framställningen, föreslagit, att pensionsbeloppet i detta fall måtte, såsom skett i fråga om pension åt bankofullmäktigen R. Törnebladh, så avpassas, att detsamma jämte förut innehavande pension uppginge till det belopp av 6,000 kronor, som enligt civila pensionslagen högst må i sådan förmån utgå, och att alltså tilläggs pensionen för doktor von Friesen, vilken såsom f. d. läroverkslektor uppbär en genom nådigt brev den 13 december 1912 beviljad pension å 4,000 kronor, måtte bestämmas till 2,000 kronor.

Fullmäktiges ifrågavarande framställning får jag tillstyrka. Det måste nämligen anses vara synnerligen lämpligt att på det föreslagna sättet giva uttryck åt ett erkännande av den betydelsefulla insats, doktor von Friesen gjort för riksbankens utveckling under sitt mångåriga och förtjänstfulla arbete bland bankofullmäktige.

Vad angår beloppet ansluter jag mig till statskontorets mening, att detsamma skulle, såsom tillägg till den doktor von Friesen redan tillkommande pension, bestämmas till 2,000 kronor. Det av statskontoret

*Departements-
chefen.*

använda beräkningssättet har, såsom ämbetsverket också antytt, legat till grund för riksdagens i skrivelse den 14 mars 1911 innefattade beslut angående pension åt dåvarande suppleanten för bankofullmäktige, filosofie doktor R. Törnebladh.

Jag hemställer alltså, att Eders Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå riksdagen medgiva,

att fullmäktigen i riksbanken, filosofie doktor Sixten Gabriel von Friesen må från och med månaden näst efter den, under vilken han avgår från sin befattning såsom fullmäktig i riksbanken, under sin återstående livstid uppbära en årlig tilläggspension av 2,000 kronor, att utgå av riksbankens medel.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdde hemställen behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle proposition i ämnet av den lydelse, bilagan litt. — vid detta protokoll utvisar, till riksdagen avlätas.

Ur protokollet:

Gunnar Grip.